
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

Unidade de Pronto Atendimento/UPA, porte I, e está portanto 
apta ao recebimento dos recursos defi nidos pela Portaria GM nº. 
Portaria nº 1.171/2012.
 Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviços, na modalidade licitatória 
Tomada de Preço nº 2805/02, que autorizou o inicio dos serviços 
de construção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA- Porte I 
do município de Jacundá.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de julho de 2012

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 204, 06 DE JULHO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne que 
a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde 
seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Resolução CIB nº 192, de 22/06/2010 que 
aprovou a recomposição do Teto Financeiro Assistencial de Média 
e Alta Complexidade do Estado do Pará.
- Considerando a Portaria nº 1.230 de 14/06/2012 que habilita 
a Central Regional Macro-Nordeste Capanema (PA), do Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), com valor a ser 
alocado no Fundo Estadual de Saúde do Estado do Pará.
- Considerando a Portaria nº 1.358 de 02/07/2012 que aprova  a 
Etapa II do Plano de Ação da Rede Cegonha do Estado do Pará e 
aloca recursos fi nanceiros para sua implementação.
- Considerando a Resolução CIB nº 57, de 19/03/2010 que pactuou 
o Termo de Conciliação de Administrativa Financeira entre Secretaria 
Estadual de Saúde Pública (SESPA) e Secretaria Municipal de Saúde 
de Belém (SESMA/Belém), determinando que os novos recursos de 
MAC incorporados ao teto do Município de Belém referente a unidades 
sob gerencia estadual a partir desta data serão remanejados 
imediatamente para a gestão estadual, após deliberação da CIB 
com a inclusão nos POA/PCEP ou Contratualização.
- Considerando pactuação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a recomposição do Teto Financeiro Assistencial 
de Média e Alta Complexidade do Estado do Pará, no valor global 
de R$ 787.127.446,27 (setecentos e oitenta e sete milhões 
cento e e vinte e sete mil e quatrocentos e quarenta e seis reais 
e vinte e sete centavos) conforme quadros em anexo.
Art. 2º - O montante destinado para repasse direto aos Fundos 
Municipais de Saúde é de R$ 577.411.719,90 (quinhentos e 
setenta e sete milhões quatrocentos e onze mil setecentos e 
dezenove reais e noventa centavos).
Art. 3º - O montante destinado para transferência ao Fundo 
Estadual de Saúde é de R$ 186.760.080,27 (cento e oitenta e 
seis milhões setecentos e sessenta mil e oitenta reais e vinte e 
sete centavos).
Art. 4º - Alocar na Reserva Técnica Estadual o montante de 
R$ 3.686.990,56 (Três milhões seiscentos e oitenta e seis 
mil novecentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos), 
referente a Etapa do II do Plano de Ação da Rede Cegonha do 
Estado do Pará dos hospitais sob gestão estadual (ANEXO I), 
segundo acordo celebrado na Resolução CIB nº 57 supracitada.
Art. 5º - Alocar no teto Municipal de Belém, o montante de 
R$ 2.638.512,00 (Dois milhões seiscentos e trinta e oito mil 
e quinhentos e doze reais), referente a Etapa do II do Plano 
de Ação da Rede Cegonha do Estado do Pará dos hospitais 
sob gestão estadual (ANEXO I), segundo acordo celebrado na 
Resolução CIB nº 57 supracitada.
Art. 6º - Alocar no teto Municipal de Marituba, o montante de R$ 
738.783,36 (Setecentos e trinta e oito mil setecentos e oitenta 
e três reais e trinta e seis centavos), referente a Etapa do II do 
Plano de Ação da Rede Cegonha do Estado do Pará dos hospitais 
sob gestão estadual (ANEXO I).
Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 06 de julho de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/

SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407546

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA), PARA ATENDER A 
SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE CONVÊNIOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      B L WARISS – EPP: foi vencedora do CERTAME; pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$ 5.902,00 (Cinco Mil 
Novecentos e Dois Reais);

2.      ZIP TECH – INFORMÁTICA LTDA ME: Foi vencedora do 
CERTAME; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 3.317,00 (Três Mil Trezentos e Dezessete Reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2012: R$ 
9.219,00 (Nove Mil Duzentos e Dezenove Reais).
Belém (Pa), 06/07/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407597
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
CRS E MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 7º E 8º CRS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA- EPP 
foi vencedora do CERTAME; pelo critério de menor preço global, 
num total de R$ 47.000,00 (Quarenta e Sete Mil Reais);
2.      SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA- foi vencedora do CERTAME; pelo critério de menor preço 
global, num total de R$ 4.815,00 (Quatro Mil, Oitocentos e 
Quinze Reais);
3.      PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA- ME, foi vencedora do 
CERTAME; pelo critério de menor preço global, num total de R$ 
9.385,65 (Nove Mil, Trezentos e Oitenta e Cinco Reais e Sessenta 
e Cinco Centavos);
4.      SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA 
LTDA- ME, foi vencedora do CERTAME; pelo critério de menor 
preço global, num total de R$ 4.800,00 (Quatro Mil, Oitocentos 
Reais);
5.      ITALCOM COMERCIAL E SERVIÇOS- ME, foi vencedora do 
CERTAME; pelo critério de menor preço global, num total de R$ 
16.000,00 (Dezesseis Mil Reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/SESPA/2012: R$ 
82.000,65 (Oitenta e Dois Mil Reais e Sessenta e Cinco centavos).
Belém (Pa), 02/07/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407625

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2012
Valor: 2,563,518.73
Vigência: 30/06/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: 1. 
Prorrogar por mais 12 (doze) meses o Contrato n° 012/2011 
e ; 2. Conceder reajuste ao valor do Contrato n°012/2011, na 
ordem de 4,2% (quatro vírgula dois por cento), conforme índice 
do IGPM, acumulado nos últimos 12 meses.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10126137767190000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 855
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407800

PORTARIA N° 855, DE 05 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Portaria nº 407, de 18/04/2012 publicada 
no DOE de 24/04/2012, de constituição da comissão de Tomada 
de Contas Especial, objetivando apurar a falta de prestação de 
contas do Município de Faro, referente ao Convênio nº 37/2001, 
contempla como presidente servidor, que não pertence mais aos 
quadros desta Secretaria, sendo imperiosa a substituição do 
mesmo para início dos trabalhos;
CONSIDERANDO, todavia, que este Órgão está aguardando 
posicionamento da FUNASA a respeito da Prestação de Contas 
acerca do sobredito Convênio;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 407, de 18/04/2012 
publicada no DOE de 24/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407915

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 127987A/1
NOME            :  THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA
MATRICULA   : 5655633-2
CARGO           : PSICOLOGO

LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL
PERÍODO       :  18.06.2012 a 05.07.2012

LAUDO MÉDICO Nº.  128016A/1
NOME            :  RENILDE LEAL MOURA
MATRICULA   : 5147085-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  12.06.2012 a 11.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 128007A/1
NOME            :  REGILENE SOUZA AMORIM
MATRICULA   : 57234081-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  12.06.2012 a 11.07.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 128029A/1
NOME            :  MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR
PERÍODO       :  13.07.2012 a 10.10.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 127925A/1
NOME            :  THIAGO ANDREY BONFIM DE LIMA
MATRICULA   : 57175720-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO       :  13.06.2012 a 11.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  127829A/1
NOME            :  KIZZE CHRISTINA FIGUEIREDO LIMA
MATRICULA   : 55587689-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  12.06.2012  a 29.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 21516
NOME            :  KARIN GONÇALVES ICHIARA 
MATRICULA   : 57191281-1
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  28.05.2012 a 01.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  127767A/1
NOME            :  PEDRO ODIVAL MIRANDA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57198236-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       :  31.05.2012 a 29.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127885A/2
NOME            : MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO  
MATRICULA   : 57196500-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 2° CRS – SANTA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO       :  13.06.2012 a 15.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127848A/1
NOME            :  MARIA CRISTINA COSTA DAMASCENO
MATRICULA   : 108367-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HR SALINOPOLIS
PERÍODO       :  11.06.2012 a 25.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127931A/1
NOME            :  MARIO MARTINS FARIAS 
MATRICULA   : 57197600-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  18.06.2012 a 17.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127954A/1
NOME            :  MARIA DE BELÉM COSTA DA SILVA
MATRICULA   : 119920-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  12.06.2012 a 29.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127920A/1
NOME            :  LUIZ OTÁVIO DE SOUZA OLIVEIRA 
MATRICULA   : 102288-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  21.06.2012 a 25.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127930A/1
NOME            :  INES MARIA BASTOS RODRIGUES
MATRICULA   : 95338-1
CARGO           : BIOLOGO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  13.06.2012 a 11.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127946A/1
NOME            : HELANE CRISTINA BARBOSA ARAUJO 
MATRICULA   : 5888829-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  11.06.2012 a 30.06.2012.


